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Diplomová práce se zabývá automatickým monitorováním uvolněné Metridia luciferázy

z geneticky modifikovaných buněk v reálném čase. Během práce byla použita již dříve

optimalizovaná metoda pro monitorování přirozeného přebytku luciferázy z buněk.

Zároveň byl testován toxický účinek žlučových kyselin (chenodeoxycholové

a deoxycholové) na změny permeability buněčné membrány. Během experimentu byly

použity jaterní epiteliální buňky, které byly modifikovány Metridia luciferázovým

plazmidem. Po této genetické modifikaci byly buňky schopny syntetizovat aktivní enzym

Metridia luciferázu. Tento enzym vykazuje po reakci se substrátem koelenterazinem

luminiscenci. Emitované záření bylo následně detekováno v průtokové cele

spektrofluorimetru při vlnové délce 485 nm. Měření bylo provedeno za pomocí sekvenční

injekční analýzy, která byla propojena přes průtokový systém s 3D tištěnou celou, jenž

obsahovala insert s testovanou monovrstvou buněk. Toto propojení umožnilo

automatické monitorování uvolňování luciferázy po obou stranách buněčné monovrstvy.

Vzorky byly odebírány střídavě z apikálního a bazálního kompartmentu vždy s odstupem

30 minut po dobu 3 až 10 hodin. Ovlivnění permeability buněčné membrány se projevilo

zvýšením chemiluminiscenčního signálu, který byl způsoben zvýšeným uvolněním

luciferázy z buněk. Účinek kyselin chenodeoxycholové a deoxycholové o koncentraci

0,01 mg/ml se projevil průměrně v rozmezí po 1,5 hodině až 5 hodinách.
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Title of the diploma thesis: Automated monitoring of Metridia luciferase released from

genetically modified cell line.

The diploma thesis reports automatic real-time monitoring of the release of Metridia

luciferase from genetically modified cells. A previously optimized method for monitoring

the natural release of luciferase from cells was used during the experiment. At the same

time, the toxic effect of bile acids (chenodeoxycholic and deoxycholic acid) on changes

in cell membrane permeability was tested. Liver epithelial cell line modified with the

Metridia luciferase plasmid were used during the experiment. After this genetic

modification, the cells were able to synthesize the active Metridia luciferase enzyme. This

enzyme generates luminescence upon reaction with substrate coelenterazine. The emitted

light was detected in the flow cell of a spectrofluorometer at a wavelength of 485 nm.

The measurement was taken in a sequential injection system connected to a 3D printed

module containing an insert with the tested cell monolayer. This automated system

allowed real-time monitoring of the luciferase release on both sides of the cell monolayer.

Samples were taken alternately from the apical and basal compartments every 30 minutes

for 3 to 10 hours. The influence of the permeability of the cell membrane was manifested

by an increase in the chemiluminescence signal, which was caused by the increased

release of luciferase from the cells. The effect of chenodeoxycholic and deoxycholic acids

with a concentration of 0.01 mg/ml was noticeable on average after 1.5 hours to 5 hours.
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Seznam použitých zkratek

AK Apikální kompartment

ASA Acetylsalicylová kyselina

BK Bazální kompartment

CDCA Chenodeoxycholová kyselina

CFA Kontinuální průtoková analýza

CL Chemiluminiscence

DCA Deoxycholová kyselina

FIA Průtoková injekční analýza

Fluc Luciferáza světlušek

Gluc Gaussia luciferáza

Mluc Metridia luciferáza

Rluc Renilla luciferáza

SFA Segmentovaná průtoková analýza

SIA Sekvenční injekční analýza

SIC Sekvenční injekční chromatografie

SPE Extrakce na pevné fázi
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1. Úvod

Bioluminiscence je záření, které vzniká jako forma uvolněné energie při reakci u určitých

organismů. Vzniklé elektromagnetické záření viditelného spektra je možné jednoduše

detekovat při chemické analýze optickými metodami. Gen kódující luciferázu (enzym

katalyzující bioluminiscenční reakce) lze z organismů izolovat a modifikovat jím buňky,

které jsou následně schopny exprese genu za poskytnutí aktivního enzymu. Proto lze

bioluminiscenční signál využít jako citlivý senzor při různých in vivo i in vitro

experimentech. Množství uvolněné luciferázy z buněk závisí mimo jiné i na stavu

buněčné membrány. Proto může být množství uvolněné luciferázy využito jako

identifikátor pro testování toxického vlivu látek na permeabilitu buněčné membrány.

K monitorování dějů na obou stranách buněčné monovrstvy je možné využít 3D tištěné

cely (již dříve vytvořené za účelem monitorování membránové permeace [1]).

Automatizace odebírání vzorků po obou stranách buněčné monovrstvy je docíleno

spojením se systémem sekvenční injekční analýzy.
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2. Cíl a popis zadání práce

Cílem této diplomové práce bylo monitorování uvolňování luciferázy v reálném čase

z geneticky modifikovaných buněk. Součástí experimentální části je aplikace

optimalizované metody pro monitorování přirozeného uvolňování Metridia luciferázy

z buněk po transfekci odpovídajícím plazmidem a testování toxického vlivu na

permeabilitu membrány modelových látek odvozených od kyseliny cholové.

Monitorování bylo uskutečněno systémem SIA, který byl přes selekční ventil propojen

s 3D tištěnou celou obsahující buněčnou monovrstvu. Toto spojení umožnilo

automatizaci odebírání vzorků z kompartmentů na obou stranách buněčné monovrstvy a

sledování změn díky luminiscenčnímu signálu měřenému v reálném čase.
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3. Teoretická část

3.1. Neseparační průtokové metody

Využití chemické analýzy v různých odvětvích s potřebou analyzování velkého množství

vzorků vedlo k vývoji neseparačních průtokových metod. Rutinní manuální úkony

prováděné v laboratořích jsou časově i pracovně náročné, nepřesné a používají velké

objemy vzorků i činidel [2]. Tyto metody umožňují automatizaci určitých kroků analýzy,

jako například dávkování vzorků, jejich úpravu i měření analytického signálu. Díky tomu

analýzu zjednodušují a zvyšují její produktivitu a opakovatelnost. Miniaturizace postupů

umožnuje snížení spotřeby vzorků i činidel [3-4].

3.1.1. Kontinuální průtoková analýza (CFA)

Jedná se o první neseparační průtokovou metodu. Během CFA je do průtokového systému

peristaltickým čerpadlem kontinuálně dávkován nosný proud, vzorek i případná činidla.

K mísení jednotlivých roztoků a k případné chemické reakci dochází přímo v průtokovém

systému. Směs následně kontinuálně pokračuje do detektoru. Setrvání směsi

v průtokovém systému by mělo být dostatečně dlouhé pro zajištění dosažení chemické

rovnováhy reakce. Zároveň zde dochází k relativně vysoké spotřebě použitých roztoků

[3].

Obrázek 1: Schéma CFA [3]- přeloženo.

3.1.2. Segmentovaná průtoková analýza (SFA)

SFA je založena na kontinuálním toku nosného proudu umožněného peristaltickým

čerpadlem. Z tohoto hlediska funguje na stejném principu jako CFA, s tím rozdílem, že

v tomto případě jsou mezi jednotlivé vzorky nadávkovány vzduchové bubliny, které
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zabrání kontaminaci mezi vzorky a zároveň částečně brání disperzi zón. Kontinuální tok

vzorků ohraničených vzduchovými bublinami je dále smíchán s proudem činidla

a pokračuje až k detektoru. Před dosažením průtokové cely v detektoru dochází

k odstranění vzduchových bublin [3].

Obrázek 2: Schéma SFA [3]- přeloženo.

3.1.3. Průtoková injekční analýza (FIA)

FIA je nestacionární metoda, která je založena na kontinuálním čerpání nosného proudu,

činidel a dalších pomocných látek vícekanálovým systémem opět většinou pomocí

peristaltického čerpadla. Vzorek je dávkován do průtokového systému injekčním

ventilem, přes který je hnán nosný proud. K mísení vzorku a činidel dochází při souvislém

jednosměrném toku průtokovým systémem směrem k detektoru. Zdokonalení techniky

umožnilo počítačové řízení, díky němuž jsou jednotlivé kroky analýzy programovatelné

a je možná jejich synchronizace v čase. Řízený průtok umožňuje stanovení analytů i

přesto, že není dosažena chemická rovnováha reakcí, a to díky tomu, že jsou vstřikované

vzorky zpracovány totožným způsobem [3-6].

FIA systém je tvořen čerpadlem, soustavou hadiček, injekčním ventilem, detektorem

a ovládacím programem. Nejčastěji je používán šesticestný dvoupolohový ventil, který

lze mezi režimy plnění a vstřikování přepínat manuálně nebo automaticky. K pohánění

toku slouží peristaltické čerpadlo, které generuje nepřetržitý průtok i v několika


[…]


Syringe Pump Aspirate (microliter) 1500

Syringe Pump Delay Until Done

'aspiration of the sample second time

Syringe Pump Valve Out

Multiposition Valve port 2

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 40

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Aspirate (microliter) 15

Syringe Pump Delay Until Done

Multiposition Valve port 4

Syringe Pump Aspirate (microliter) 90

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1

Multiposition Valve port 5

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Dispense (microliter) 80

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1

Multiposition Valve port 1

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Dispense (microliter) 100

Syringe Pump Delay Until Done

Analyte New Sample

Multiposition Valve port 6

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 30

Syringe Pump Aspirate (microliter) 50

Syringe Pump Delay Until Done
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'PMT Scanning

'second send to Detector

Multiposition Valve port 5

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 100

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Empty

Syringe Pump Delay Until Done

'refilling

Syringe Pump Valve In

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 50

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Aspirate (microliter) 280

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Valve Out

Syringe Pump Delay Until Done

Multiposition Valve port 6

Syringe Pump Dispense (microliter) 250

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1800

'aspiration of carrier

Syringe Pump Command (?) KOR

Syringe Pump Valve In

'peristaltic pump on

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 70

Syringe Pump Aspirate (microliter) 1000

Syringe Pump Delay Until Done
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'aspiration of the sample for washing

Syringe Pump Valve Out

Multiposition Valve port 3

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 30

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Aspirate (microliter) 100

Syringe Pump Delay Until Done

'first send to WASTE

Multiposition Valve port 1

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 70

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Empty

Syringe Pump Delay Until Done

'aspiration of carrier

Syringe Pump Command (?) KOR

Syringe Pump Valve In

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 70

Syringe Pump Aspirate (microliter) 1500

Syringe Pump Delay Until Done

'aspiration of the sample first time

Syringe Pump Valve Out

Multiposition Valve port 2

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 40

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Aspirate (microliter) 15

Syringe Pump Delay Until Done

Multiposition Valve port 4

Syringe Pump Aspirate (microliter) 90
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Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1

Multiposition Valve port 5

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Dispense (microliter) 80

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1

Multiposition Valve port 1

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Dispense (microliter) 100

Syringe Pump Delay Until Done

Analyte New Sample

Multiposition Valve port 3

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 30

Syringe Pump Aspirate (microliter) 50

Syringe Pump Delay Until Done

'PMT Scanning

'first send to Detector

Multiposition Valve port 5

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 100

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Empty

Syringe Pump Delay Until Done

'aspiration of carrier

Syringe Pump Command (?) KOR

Syringe Pump Valve In

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 70
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Syringe Pump Aspirate (microliter) 1500

Syringe Pump Delay Until Done

'aspiration of the sample second time

Syringe Pump Valve Out

Multiposition Valve port 2

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 40

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Aspirate (microliter) 15

Syringe Pump Delay Until Done

Multiposition Valve port 4

Syringe Pump Aspirate (microliter) 90

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1

Multiposition Valve port 5

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Dispense (microliter) 80

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1

Multiposition Valve port 1

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Dispense (microliter) 100

Syringe Pump Delay Until Done

Analyte New Sample

Multiposition Valve port 3

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 30

Syringe Pump Aspirate (microliter) 50

Syringe Pump Delay Until Done

'PMT Scanning
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'second send to Detector

Multiposition Valve port 5

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 100

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Empty

Syringe Pump Delay Until Done

'Refilling

Syringe Pump Valve In

Syringe Pump Flowrate (microliter/sec) 50

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Aspirate (microliter) 280

Syringe Pump Delay Until Done

Syringe Pump Valve Out

Syringe Pump Delay Until Done

Multiposition Valve port 3

Syringe Pump Dispense (microliter) 250

Syringe Pump Delay Until Done

Delay (sec) 1800

Loop End