**UNIVERZITA KARLOVA**
**FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**
Katedra analytické chemie

Studijní program: Farmacie

**Posudek vedoucího / konzultanta diplomové práce**

Rok zadání: 2020

Rok obhajoby: 2022

Autor/ka práce: **Natali Jožičová**

Vedoucí práce: doc. PharmDr. Hana Sklenářová, Ph.D.

Konzultant/ka: prof. Manuel Miró

Oponent/ka: M.Sc. Burkhard Horstkotte, Ph.D.

Název práce: **Automatické monitorování uvolnění Metridia luciferázy z geneticky modifikované buněčné linie**

Rozsah práce: 51 + přílohy stran, 21 obrázků, 13 tabulek, 36 citací

**Hodnocení experimentální práce:**

- | | |
|---|-------------|
| a) Zvládnutí metodických postupů: | výborné |
| b) Zručnost v laboratoři nebo při získávání experimentálních dat: | výborná |
| c) Samostatnost: | velmi dobrá |
| d) Iniciativa a péle: | výborná |
| e) Pečlivost a svědomitost: | výborná |

**Hodnocení zpracování výsledků a sepisování práce:**

- | | |
|--|-------------|
| a) Zpracování výsledků (pečlivost a samostatnost): | výborné |
| b) Interpretace a diskuse výsledků (pečlivost a samostatnost): | velmi dobrá |
| c) Literární rešerše: | velmi dobrá |
| d) Zpracování textu (stylistická úroveň): | velmi dobré |
| e) Formální úroveň práce (členění textu, grafické zpracování): | výborná |

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

Studentka pracovala samostatně, potřebovala jen krátké zaškolení a dále už zvládala experimentální práci se SIA systémem, 3D tištěným modulem i manipulaci s buňkami bez problémů. Experimentální práce byla poměrně náročná, protože kultivace testované buněčné linie a její genetická modifikace byly omezeny na provoz na Katedře farmakologie a toxikologie, a bylo tak možné provést pouze 2 celodenní měření v týdnu. Navíc se v průběhu práce začala snižovat aktivita plazmidu používaného k modifikaci buněk. Tím pádem jsou experimenty uvedené v diplomové práci vyčerpávající z pohledu možného času a kapacity kultivace. Přesto se z dosažených výsledků podařilo sepsat publikační výstup jako proof-of-concept monitorování uvolnění luciferázy z geneticky modifikované buněčné linie. Experimentální část proto hodnotím jako výbornou z pohledu spolupráce se studentkou a jejího zapojení včetně hodnocení získaných dat. Sepisování probíhalo nadvakrát, experimentální část byla hotová před prázdninami, ale teoretickou část studentka doplnila až v průběhu srpna a je tak hlavně jejím pohledem na studovanou problematiku. Přesto si myslím, že kvalita diplomové práce tím není podstatně snížena. A i když je diplomová práce stručnější, tak minimální požadavky katedry jsou ve všech ohledech splněny.

**hodnocení, práce je: výborná**

**k obhajobě: doporučuji**

V Hradci Králové

9. září 2022

podpis vedoucí/ho